

เรื่อง: คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน: กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท โคแมนชี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) หรือ (“โคแมนชี”) ได้นำส่งงบการเงินเฉพาะของบริษัทและงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทขอเรียนรายงานเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงของผลประกอบการที่เกินกว่าร้อยละ 20 ดังนี้

**สรุปการเปลี่ยนแปลงผลประกอบการของบริษัทปรากฏตามตารางด้านล่างนี้**

	งบการเงินรวม			
	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
<b>การดำเนินงานต่อเนื่อง</b>				
รายได้จากการขายและให้บริการ	75.87	45.44	(30.43)	66.97
รายได้อื่น*	10.84	3.68	7.16	194.57
<b>รายได้รวม</b>	<b>86.71</b>	<b>49.12</b>	<b>37.59</b>	<b>76.53</b>
ต้นทุนการขายและให้บริการ	65.65	17.67	47.98	271.53
<b>กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)</b>	<b>10.22</b>	<b>27.77</b>	<b>(17.55)</b>	<b>(63.20)</b>
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	0.03	0.18	(0.15)	(83.33)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	22.81	30.90	(8.09)	(26.18)
ขาดทุนจากการด้อยค่าอุปกรณ์	22.61	-	22.61	100.00
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1.71	-	1.71	100.00
<b>กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน</b>	<b>(26.10)</b>	<b>0.37</b>	<b>(26.47)</b>	<b>(7,154.05)</b>
ต้นทุนทางการเงิน	0.06	0.17	(0.11)	(64.71)
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>(26.16)</b>	<b>0.20</b>	<b>(26.36)</b>	<b>(13,180.00)</b>
รายได้ภาษีเงินได้	1.65	(0.03)	1.68	(5,600)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>(24.51)</b>	<b>0.17</b>	<b>(24.38)</b>	<b>(14,517)</b>
<b>การดำเนินงานที่ยกเลิก</b>				
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษีเงินได้	(17.67)	(20.76)	3.09	(14.88)
<b>ขาดทุนสำหรับปี</b>	<b>(42.18)</b>	<b>(20.59)</b>	<b>(21.59)</b>	<b>104.86</b>
<b>ขาดทุนสำหรับปี - ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>(46.27)</b>	<b>(24.43)</b>	<b>(21.84)</b>	<b>89.40</b>
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน - ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสุทธิจากภาษีเงินได้	-	1.86	(1.86)	(100.00)
<b>ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>(42.18)</b>	<b>(18.73)</b>	<b>(23.45)</b>	<b>125.20</b>
<b>ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี - ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>(46.27)</b>	<b>(22.74)</b>	<b>(23.53)</b>	<b>103.47</b>

\* รายได้อื่น เช่น ดอกเบี้ยรับ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินฯ กำไรจากการสูญเสียอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย เป็นต้น



เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2564 บริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัท โคแมน คริปโต จำกัด (“โคแมน คริปโต”) ด้วยจำนวนเงิน 60 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 99.99 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว โดย โคแมน คริปโต ประกอบธุรกิจหลัก คือ ทำให้ได้มา ซื้อ ขาย และ/หรือ แลกเปลี่ยน ซึ่งเงินตราดิจิทัล ด้วยกิจการเองหรือโดยวิธีการจ้างผู้อื่น งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ได้รวมผลการดำเนินงานของโคแมน คริปโต ตั้งแต่วันที่ 5 พฤศจิกายน 2564 ถึง 31 ธันวาคม 2564

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยสามแห่ง ได้แก่ บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด บริษัท เอไอซอฟต์แวร์ จำกัด และบริษัท โคแมนชี โกลโกล จำกัด ทำให้บริษัทฯ สูญเสียอำนาจการควบคุมในบริษัทย่อยทั้งสามแห่ง และทำให้มีผลขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวนเงิน 32.12 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการและมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวนเงิน 8.03 ล้านบาท ในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2565 บริษัทฯ จำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท วินสตาร์เทค จำกัด ร้อยละ 49 หรือคิดเป็นจำนวนหุ้น 16,170 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท รวมทั้งสิ้นจำนวนเงิน 1.62 ล้านบาท ให้กับผู้ที่ซื้อที่ไม่เข้าข่ายเป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ทำให้มีผลขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนใน บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด จำนวนเงิน 5.53 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ

## 1. รายได้

### 1.1. รายได้จากการขายและให้บริการ

โครงสร้างรายได้จากการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

รายได้จากการดำเนินงาน	งบการเงินรวมสำหรับปี					
	2565		2564		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละต่อ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละต่อ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและให้บริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องโดยบริษัท						
ขายและบริการติดตั้งโปรแกรม	25.03	32.99	14.86	32.70	10.17	68.44
บริการดูแลรักษาและซ่อมบำรุง	23.29	30.70	24.96	54.93	(1.67)	(6.69)
บริการอื่น ๆ <sup>1</sup>	6.34	8.34	1.91	4.20	4.43	231.41
<b>รวม</b>	<b>54.66</b>	<b>72.04</b>	<b>41.73</b>	<b>91.84</b>	<b>12.93</b>	<b>30.96</b>
รายได้จากการขายและให้บริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องโดย บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	1.26	1.66	1.10	2.42	0.16	14.54
รายได้จากการขายและให้บริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องโดย บริษัท รุมซ์ อีเตอร์เนลชั่นแนล จำกัด						
รายได้จากการขุดสกุลเงินดิจิทัลโดย บริษัท โคแมน คริปโต จำกัด <sup>2</sup>	19.95	26.30	2.61	5.74	17.34	664.37
<b>รวมรายได้</b>	<b>75.87</b>	<b>100.00</b>	<b>45.44</b>	<b>100.00</b>	<b>30.43</b>	<b>(66.92)</b>

หมายเหตุ: <sup>1</sup> บริการอื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น การลงโปรแกรมใหม่ และการแก้ไขปัญหาการใช้งานเป็นรายครั้ง ค่าลิขสิทธิ์ เป็นต้น

<sup>2</sup> บริษัทเข้าลงทุนบริษัท โคแมน คริปโต จำกัด เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2564

สำหรับปี 2565 และ 2564 บริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) มีรายได้จากการขายและให้บริการรวมจำนวน 75.87 ล้านบาท และ 45.44 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 30.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 66.97 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

1.1.1. โคแมนซี มีรายได้จากการขายและให้บริการสำหรับปี 2565 จำนวน 54.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 12.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.96 เมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งมีจำนวน 41.73 ล้านบาท สาเหตุหลัก ๆ อันเนื่องมาจากการฟื้นตัวจากผลกระทบจากภาวะโรคระบาดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 (COVID-19) ทำให้โรงแรมเริ่มกลับมาเปิดดำเนินการ

1.1.2. บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด (“วินสตาร์เทค”) มีรายได้สำหรับปี 2565 จำนวน 1.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.54 เมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งมีจำนวน 1.10 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างปี วินสตาร์เทค สามารถขายโปรแกรมให้กับลูกค้าสนามกอล์ฟรายใหม่

1.1.3. บริษัท รুমซ์ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (“รัมซ์”) ไม่มีรายได้การให้คำปรึกษาเกี่ยวกับการบริหารจัดการรายได้ให้กับโรงแรมสำหรับปี 2565 และ 2564 เนื่องจากหยุดดำเนินการกิจการชั่วคราว

1.1.4. บริษัท โคแมน คริปโต จำกัด (“โคแมน คริปโต”) มีรายได้สำหรับปี 2565 จำนวน 19.95 ล้านบาท โดยเป็นรายได้จากการซูดเหรียญดิจิทัล เพิ่มขึ้นจำนวน 17.34 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งมีจำนวน 2.61 ล้านบาท เนื่องจากปี 2564 โคแมน คริปโต มีรายได้จากการซูดเหรียญดิจิทัล ตั้งแต่วันที่ 5 พฤศจิกายน ถึง 31 ธันวาคม 2564

## 1.2. รายได้อื่น

ในปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นรวมจำนวน 10.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 194.57 เมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งมีจำนวน 3.68 ล้านบาท หลัก ๆ เป็นการเพิ่มขึ้นจากกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยสามแห่ง จำนวน 8.03 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2 ปี 2565

## 2. ต้นทุนการขายและให้บริการ และอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนการขายและให้บริการรวมจำนวน 65.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 47.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 271.53 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 17.67 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

2.1. โคแมนซี มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับปี 2565 จำนวน 49.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.17 เมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งมีจำนวน 33.29 ล้านบาท เกิดจากการปรับโครงสร้างบริษัท โดยย้ายพนักงานในฝ่ายต้นทุนไปอยู่กับโกโจิจิ โดยให้โกโจิจิคิดค่าบริการกลับมาที่บริษัท ซึ่งรายการคิดค่าบริการดังกล่าวจะแสดงในงบกำไรขาดทุนรวมตั้งแต่ 1 กรกฎาคม 2565 ถึง 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากไม่ได้เป็นรายการระหว่างกันแล้ว

2.2. วินสตาร์เทค มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับปี 2565 จำนวน 0.94 ล้านบาท ลดลง 0.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -2.08 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 0.96 ล้านบาท ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่องบกำไรขาดทุนรวม

2.3. รুমซ์ ไม่มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับปี 2565 และ 2564 เนื่องจากหยุดดำเนินการชั่วคราว

2.4. โคแมน คริปโต มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับปี 2565 จำนวน 35.71 ล้านบาท โดยต้นทุนการขายและให้บริการหลัก ๆ ประกอบไปด้วยต้นทุนค่าเสื่อมราคาเครื่องซูดเหรียญดิจิทัลและค่าดูแลเครื่องซูดเหรียญดิจิทัล เพิ่มขึ้นจำนวน 17.34 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนเนื่องจากปี 2564 โคแมน คริปโต มีการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 5 พฤศจิกายน ถึง 31 ธันวาคม 2564

สำหรับปี 2565 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 10.22 ล้านบาท ลดลงจำนวน 11.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ (63.20) เมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 27.77 ล้านบาท ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นมีผลอันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างบริษัท โดยย้ายพนักงานในฝ่ายต้นทุนไปอยู่กับโกโกลิจ โดยให้โกโกลิจคิดค่าบริการกลับมาที่บริษัท อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทที่มีต้นทุนขายและให้บริการเพิ่มขึ้นจากการดำเนินงานของโคแมน คริปโต ซึ่งเปิดดำเนินการอย่างเต็มรูปแบบแล้ว

### 3. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

#### 3.1. ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย สำหรับปี 2565 และ 2564 ของบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีสาระสำคัญกับงบกำไรขาดทุนรวม

#### 3.2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 22.81 ล้านบาท ลดลง 8.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ (26.18) เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 30.90 ล้านบาท และมีสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 30.06 โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

3.2.1. โคแมนซี มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2565 จำนวน 18.85 ล้านบาท ลดลง 11.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ (38.16) เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 30.49 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2564 เป็นช่วงก่อนปรับโครงสร้างบริษัท

3.2.2. วินสตาร์เทค มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับของปี 2565 จำนวน 0.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.08 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 0.39 ล้านบาท ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่องบกำไรขาดทุนรวม

3.2.3. รูมซ์ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2565 จำนวน 0.02 ล้านบาท ลดลง 0.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ (33.33) เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 0.02 ล้านบาท ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่องบกำไรขาดทุนรวม

3.2.4. โคแมน คริปโต มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2565 จำนวน 3.73 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารหลัก ๆ ประกอบไปด้วยเงินเดือนของผู้บริหาร เพิ่มขึ้นจำนวน 3.73 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนเนื่องจากปี 2564 โคแมน คริปโต มีการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 5 พฤศจิกายน ถึง 31 ธันวาคม 2564

#### 3.3. ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์

สำหรับปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์จำนวน 22.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจาก โคแมน คริปโต บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของอุปกรณ์ (เครื่องชุดเหรียญ Cryptocurrency) 22.61 ล้านบาท ซึ่งจะแสดงในบัญชีด้อยค่าของอุปกรณ์

### 4. ขาดทุนสุทธิและอัตราขาดทุนสุทธิ

สำหรับของปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน (46.27) ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2564 จำนวน (23.53) ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 103 เนื่องจากบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของอุปกรณ์ (เครื่องชุดเหรียญ Cryptocurrency) จำนวน 22.61 ล้านบาท เนื่องจากฝ่ายบริหารเห็นว่า ผลกระทบจากการที่ Ethereum ไม่สามารถขุดได้ อีกทั้งมูลค่าของตลาด Cryptocurrency มีการปรับตัวลดลงเป็นอย่างมาก และขาดทุนจากการบันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวน 1.71 ล้านบาท อีกทั้งบริษัทฯ ยังได้รับผลขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกอีก 17.67 ล้านบาท จึงทำให้เกิดผลขาดทุนสำหรับของปี 2565

5. ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

ฐานะทางการเงิน	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	248.08	344.95	(96.87)	(28.08)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	142.07	144.16	(2.09)	(1.45)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>390.15</b>	<b>489.11</b>	<b>(98.96)</b>	<b>(20.23)</b>
หนี้สินหมุนเวียน	41.91	37.95	3.96	10.43
หนี้สินไม่หมุนเวียน	1.87	31.54	(29.67)	(94.07)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>43.78</b>	<b>69.49</b>	<b>(25.71)</b>	<b>(37.00)</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	340.84	397.18	(56.34)	(14.19)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5.53	22.44	(16.91)	(75.36)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>346.37</b>	<b>419.62</b>	<b>(73.25)</b>	<b>(17.46)</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 390.15 ล้านบาท หนี้สินรวมเท่ากับ 43.78 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เท่ากับ 346.37 ล้านบาท

5.1. สินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 390.15 ล้านบาท มียอดลดลงจำนวน 98.69 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 20.23 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

5.1.1. ลดลงจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 190.40 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากการนำเงินไปฝากบัญชีฝากประจำจำนวน 103.85 ล้านบาท จ่ายชำระล่วงหน้าค่าหุ้นจำนวน 115 ล้านบาท และลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง จำนวน 33.75 ล้านบาท (นำเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดออกจากงบการเงินรวม) อย่างไรก็ตาม มีเงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง ทั้งสิ้น 29.15 ล้านบาท

5.1.2. ลดลงจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 4.53 ล้านบาท หลักๆ ลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง จำนวน 13.47 ล้านบาท (นำลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นออกจากงบการเงินรวม)

5.1.3. เพิ่มขึ้นจากสินค้าคงเหลือจำนวน 5.54 ล้านบาท ยอดที่เพิ่มขึ้นหลัก ๆ มาจากสินค้าคงเหลือเหรียญดิจิทัล – สุทธิที่เพิ่มขึ้นประมาณ 8.89 ล้านบาท แต่มียอดที่ลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง จำนวน 2.06 ล้านบาท (นำสินค้าคงเหลือออกจากงบการเงินรวม)

5.1.4. เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น จำนวน 91.71 ล้านบาท แม้ว่าบริษัทจะมีสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจากเงินฝากประจำจำนวน 103.85 ล้านบาท แต่มียอดที่ลดลงจำนวน 12.14 ล้านบาท จากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นในระหว่างปี

5.1.5. ลดลงจากเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน 0.18 ล้านบาท จากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง จำนวน 0.20 ล้านบาท (นำเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันออกจากงบการเงินรวม)

5.1.6. ลดลงจากสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 2.50 ล้านบาท จากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง จำนวน 2.50 ล้านบาท (นำสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นออกจากงบการเงินรวม)

5.1.7. ลดลงจากอุปกรณ์จำนวน 43.66 ล้านบาท ยอดที่ลดลงหลัก ๆ มาจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง จำนวน 1.12 ล้านบาท (นำอุปกรณ์ออกจากงบการเงินรวม) ลดลงจากค่าเสื่อมราคาจำนวน 20.26 ล้านบาท และลดลงจากการด้อยค่าของอุปกรณ์ (เครื่องชุดเหรียญ Cryptocurrency) 22.61 ล้านบาท

5.1.8. ลดลงจากสินทรัพย์สิทธิการใช้จำนวน 12.40 ล้านบาท ยอดที่ลดลงหลัก ๆ มาจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง จำนวน 8.11 ล้านบาท (นำสินทรัพย์สิทธิการใช้ออกจากงบการเงินรวม) ลดลงจากการยกเลิกสัญญา 6.06 ล้านบาท และจากการตัดจำหน่ายตามปกติ 0.69 ล้านบาท นอกจากนี้ ยังเพิ่มขึ้นจากในระหว่างปีบริษัท ได้ทำสัญญาเช่าซื้อรถยนต์เพิ่มอีกจำนวน 2.73 ล้านบาท

5.1.9. ลดลงจากค่าความนิยมจำนวน 46.36 ล้านบาท ยอดที่ลดลงหลัก ๆ มาจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง จำนวน 33.14 ล้านบาท (นำค่าความนิยมออกจากงบการเงินรวม) และด้อยค่าความนิยมในงวดจำนวน 12.32 ล้านบาท

5.1.10. ลดลงจากสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นจำนวน 9.47 ล้านบาท ยอดที่ลดลงหลัก ๆ มาจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง จำนวน 5.02 ล้านบาท (นำสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นออกจากงบการเงินรวม) และผลต่างเกิดจากการตัดจำหน่ายตามปกติ และด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างพัฒนา จำนวน 2.01 ล้านบาท

5.1.11. ลดลงจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 1.93 ล้านบาท หลัก ๆ ลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง จำนวน 5.47 ล้านบาท (นำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีออกจากงบการเงินรวม เพิ่มขึ้นจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 2.60 ล้านบาท

5.1.12. ลดลงจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 0.75 ล้านบาท ยอดที่ลดลงหลัก ๆ มาจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง จำนวน 0.93 ล้านบาท (นำสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นออกจากงบการเงินรวม)

## 5.2. หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 43.78 ล้านบาท มียอดลดลงจำนวน 25.71 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ -37.00 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

5.2.1. เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 7.20 ล้านบาท แม้ว่ากลุ่มบริษัทจะมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นประมาณ 20.00 ล้านบาท จากรายได้รับล่วงหน้าที่ได้รับจากลูกค้าในปี 2565 แต่มียอดที่ลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง จำนวน 11.09 ล้านบาท (นำเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นออกจากงบการเงินรวม)

5.2.2. ลดลงจากส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 0.93 ล้านบาท และหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 11.86 ล้านบาท เนื่องจากการยกเลิกสัญญาเช่าจำนวน 6.32 ล้านบาท และจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง จำนวน 8.37 ล้านบาท (นำหนี้สินตามสัญญาเช่าออกจากงบการเงินรวม) และมีการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าในงวด นอกจากนี้ยังเพิ่มขึ้นจากในระหว่างปีบริษัท ได้ทำสัญญาเช่าซื้อรถยนต์เพิ่มอีกจำนวน 2.85 ล้านบาท

5.2.3. ลดลงจากหนี้สินหมุนเวียนอื่นจำนวน 1.49 ล้านบาท จำนวนที่ลดลงหลัก ๆ มาจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง จำนวน 1.85 ล้านบาท (นำหนี้สินหมุนเวียนอื่นออกจากงบการเงินรวม)



5.2.4. ลดลงจากภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 17.23 ล้านบาท จำนวนที่ลดลงหลัก ๆ มาจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่งจำนวน 14.56 ล้านบาท (นำภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานออกจากงบการเงินรวม) ผลประโยชน์จ่ายโดยโครงการ 2.07 ล้านบาท และลดลงจากการเลิกจ้างพนักงานจำนวน 1.56 ล้านบาท

5.2.5. ลดลงจากประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 0.58 ล้านบาท จำนวนที่ลดลงมาจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง (นำประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นออกจากงบการเงินรวม)

### 5.3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 340.84 ล้านบาท ประกอบด้วย ทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้วจำนวน 67.00 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 323.40 ล้านบาท กำไรสะสมจัดสรรแล้วตามกฎหมายจำนวน 6.47 ล้านบาท และขาดทุนสะสมจำนวน 57.99 ล้านบาท องค์ประกอบอื่นส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 0.30 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 5.53 ล้านบาท ซึ่งส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 73.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -17.45 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

5.3.1. ลดลงจากผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่สำหรับปี 2565 จำนวน 46.28 ล้านบาท

5.3.2. ลดลงจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 16.92 ล้านบาท โดยลดลงจากเงินปันผลส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 12.49 ล้านบาท ลดลงจากการจำหน่ายบริษัทย่อยจำนวน 14.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากผลกำไรส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย 4.08 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนในบริษัทย่อยจำนวน 5.73 ล้านบาท

5.3.3. ลดลงจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 11.73 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

--สววรรณ ประเสริฐศิลป์--

นายสววรรณ ประเสริฐศิลป์  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท โคแมนชี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)